
تجاوز پیش دستانه 
صرفا یک بهانه سخیف 

سیاسی است

۱- حملــه اســرائیل به ایران، جنگی اســت 
تجاوزکارانه و بــدون توجیه و  دلیــل. ادعاهای 
اسرائیل هیچ پایه و اساســی در روابط و حقوق 
بین الملل ندارد. این تجاوز برخلاف ادعا، «حمله 
پیش دســتانه» نیست. دفاع مشــروع در حقوق 
بین الملل و مطابق نص صریح ماده ۵۱ منشــور 
ملــل متحد تنهــا در صورت وقــوع یک حمله 
علیــه یک کشــور معنــی دارد. مفهــوم «دفاع 
پیش دســتانه» همواره مردود بــوده و جایی در 
حقوق بین الملل ندارد. کشورهایی که در گذشته 
چنین مفهومــی را برای توجیه تجــاوزات خود 
مطــرح کرده اند، حداقل مدعــی تهدید نظامی 
فوری و قریب الوقوع بوده اند. روشــن است هیچ 
تهدید حتی دوری چه رســد بــه تهدید فوری و 
قریب الوقوع از جانب ایران  متوجه اسرائیل نبوده 
است. صرف غنی سازی اورانیوم، اقدامی تهاجمی 
نیست؛ ضمن اینکه اورانیوم غنی شده نیز سلاح 
نیســت. دوایر اطلاعاتی آمریــکا در برآوردهای 
اطلاعاتی ملی (NIE) طی سال های اخیر همواره 
بر اینکه ایران تصمیمی برای ساخت سلاح اتمی 
ندارد، تأکید کرده اند. گروه های محور مقاومت نیز 
حداقل در ماه هــای اخیر عملا غیرفعال بوده اند 
و صحبت های گهگاه  مقامات ایرانی از «نابودی 
اسرائیل» در پنج دهه گذشته نیز، قابل فهم است.
۲- هیــچ ایرانی مقید به اصــول و اخلاق و 
دارای حداقلی از آگاهی درباره سیاست و روابط 
بین الملل، هیچ ارزشی برای ادعاهای افراطیون 
اســرائیلی دربــاره جامعه و حکومــت در ایران 
قائل نمی شــود. این جماعت در دهه های اخیر 
با نفــی کامل حقــوق ابتدایی ملت فلســطین 
و فــرد فلســطینی و جلوگیری از تشــکیل یک 
میهن فلســطینی، یکی از دلایل اصلی آشوب ها 
و بی ثباتی هــا در منطقــه بوده انــد. ادعاهــای 
نتانیاهــو درباره «مبــارزه با دیکتاتــوری» و «روز 
آزادی» هیــچ تفاوتی با ادعاهای مشــابه صدام 
در آســتانه تجاوزش به ایران در سال ۵۹ ندارد. 
دلخوش کردن معدودی بــه قصاب قصه، مایه 
شرمساری اســت. در اینکه ایرانیان به  بسیاری از 
امور معترض هستند، هیچ شکی نیست؛ اما این 
اموری اســت که در داخل ایــران و بین ایرانیان 
و بــدون فضولی امثــال صــدام و نتانیاهو باید 
حل وفصل شــود. نتانیاهو به اتهام فساد تحت 
تعقیب دادگاه داخلی  و به اتهام جنایت جنگی 
و نسل کشــی و اســتفاده از گرســنگی به عنوان 
ســلاح جنگی تحت تعقیب دیوان دادگســتری 
بین  المللی است. دعاوی چنین تبهکاری در مورد 
ایران و ایرانیــان، تنها تاکتیکی مفتضح در جنگ 

روانی است.
۳- منافع و امنیت ملی ایران ایجاب می کند 
 تمرکــز جمهوری اســلامی ایران بــر خاتمه 
هر چه ســریع تر این جنگ باشــد. در حالی که 
منابع اســرائیل به خاطر اتکا بر آمریکا و اروپا 
و برخورداری از سلاح کشــتار انبوه نامحدود 
اســت، منابع هیچ کشــوری نامحدود نیست. 
ایــران نیز به منابــع خود برای دفــاع از خود 
در برابر برخی همســایگان طماع که مشتاق 
تضعیف کشور و بلکه تجزیه ایران هستند، نیاز 
دارد. ایــران در مدار توســعه از همتایان خود 
بســیار عقب افتاده است. لازم است با خاتمه 
این جنگ و خاتمه مناقشــات ژئوپلیتیک برای 
یک دوره طولانی بر توسعه اقتصادی متمرکز 

شود. تنش های مستمر پنج دهه ای 
در داخل و خارج توان این ملت را 
تحلیل بــرده و آن را بر لبه پرتگاه 

قرار داده است.

سه شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۴
۲۱ ذی الحجه ۱۴۴۶

۱۷ ژوئن ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۱۳۵
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

رژیم صهیونیستی در ادامه حملات خود به غیر نظامیان، ساختمان شیشه ای صداوسیما را هدف قرار دادرژیم صهیونیستی در ادامه حملات خود به غیر نظامیان، ساختمان شیشه ای صداوسیما را هدف قرار دادآنتن زیر آتشآنتن زیر آتش
بــرگزیـــده�هــا

جنگ؛ فرصت آفرینی یک تهدید
 تهاجم ددمنشــانه بامداد ۲۳ خرداد رژیم صهیونیستی به ایران، یک نقطه 
عطف مهم در تاریخ معاصر کشــور به شــمار می رود؛ چرا که این حادثه مهم، 
بزرگ ترین چالش فرارو و نقطه جوش یک تقابل تمدنی- ایدئولوژیک میان دو 
قدرت منطقه ای مهم بوده که برای بیش از پنج دهه در یک روند پرمخاصمه 
علیه یکدیگر قرار داشــتند و بالاخره شد آنچه باید می شد. چگونگی مدیریت 
این جنگ به سمت و سویی که در نهایت مصلحت و منفعت ملی ایران تأمین 
شود، بی شک مطلع جدیدی از تاریخ جمهوری اسلامی را در آستانه ۵۰ سالگی 
آن رقم خواهد زد؛ شروعی برای پوست اندازی و تغییر در بسیاری از رویکردها، 
اولویت هــا و ترجیحات در همه ابعاد سیاســی، امنیتی، فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی.
قریب به دو دهه است که نظم جهانی تک قطبی به محوریت ایالات متحده 
در حال ترک برداشــتن بوده و جهــان در حال تجربه زایــش نظم نوین جدید 
چند قطبی با ســر برآوردن چین و قدرت یابی کشورهایی همچون هند، برزیل، 
روسیه، آفریقای جنوبی، کشورهای جنوب شرق آسیا، عربستان و ... است و دیگر 
معنا و مفهوم ســنتی بلوک شرق و بلوک غرب اساسا دچار دگردیسی جدی و 
فراموشی شده است. در چنین شرایطی، جمهوری اسلامی نیز از دو دهه پیش 
در چارچوب نظام ارزش ها و جهان بینی سیاسی خویش همواره تلاش داشته 
تا یک بازیگر مهم، ســازنده و الهام بخش در منطقه جنوب غرب آســیا باشــد 
و تلاش کرده قواعد ظالمانه و یک ســویه قدرت های جهانی علیه کشــورهای 

کمتر توسعه یافته و مستقل را به چالش بکشد.
نکته مهم و شایان توجه این است که در نظم نوین در حال زایش جهانی، 
دیگر تصورات و باورهای ایدئولوژیک و آخرالزمانی مبنای اصلی شــکل گیری 
بلوک های قدرت و نزدیکی و دوری کشورها به یکدیگر نیستند، بلکه این منافع 
ملی کشــور در حوزه «اقتصادی» است که قطب نمای اصلی جهت گیری ها و 
رویکردهای سیاست خارجی کشورها در نظم نوین در حال شکل گیری جهانی 
اســت؛ لذا دیگر برای هیچ کشــوری دوست و دشــمن ابدی وجود نداشته و 
ایــن منفعت ملــی در حوزه اقتصادی اســت که تعیین کننده ســطح و عمق 
روابط کشــورها با یکدیگر اســت. دنیای امروز دنیای رقابت بر سر بزرگ کردن  
کیــک اقتصاد ملی از طریق دسترســی و ایفای نقش مؤثرتــر در کریدورهای 
بین المللی تولید و تجارت (زنجیره های ارزش صنعتی، معدنی و کشاورزی) و 
دسترسی بیشتر به ذخایر معدنی کمیاب و استراتژیک است و دیگر رویکردهای 
ایدئولوژیک و غیراقتصادی چند دهه پیش در هدایت نظام بین الملل و کنش ها 

و واکنش های سیاست خارجی کشورها عمدتا محلی از اعراب ندارد.
سطح آنتروپی نظم جهانی با به قدرت رسیدن مجدد ترامپ که در پی حفظ 
و تحکیم نظم تک قطبی با محوریت ایالات متحده است، افزایش یافته و جهان 
امروز شرایط نسبتا غیرقابل پیش بینی را تجربه می کند. از یک طرف تلاش های 

بین المللی دو، ســه دهه اخیر برای رخنــه وارد کردن بر نظم تک قطبی جهان 
تحت رهبری ایالات متحده، چه در قالب «جنبش عدم تعهد» و چه پیمان های 
«بریکس» و «شانگهای»، خارج از تعارفات و بر روی میدان عمل ناکام بوده و 
راه به جایی نبرده اســت و تنها برخی اتحادیه های منطقه ای همچون آ  سه آن 
یا شــورای همکاری خلیج فارس تا حدودی توانسته اند در مقیاس منطقه ای 
(و به صورت محــدود) چارچوبی برای هم گرایی و  هم پیوندی اقتصادی فارغ 
از قواعد تحمیلی نهادهای بین المللی ایجاد کنند. از طرف دیگر ایران به سبب 
کم توجهی به کاربست سیاست همســایگی و ضرورت ها و الزامات پیوند زدن 
اقتصاد خود به اقتصادهای شکوفا شده کشورهای منطقه، راهبرد «رقابت» به 
جای «همکاری» (ناشی از تلقی های غلط انعکاس  داده شده از سند چشم انداز 
۱۴۰۴) با کشورهای منطقه را اتخاذ کرده و با درون نگر و درون گراکردن اقتصاد 
خــود تحت اتخاذ راهبرد اقتصاد مقاومتی، از بســیاری از منابع و فرصت های 
ناب توسعه که از درون همکاری و هم افزایی چندجانبه رقم می خورد، خود را 
محروم کرده اســت.  در چنین شرایطی، آستانه تاب آوری اقتصاد ملی به سبب 
متصل نشدن به زنجیره های ارزش جهانی که موتور تولید ثروت و انتقال دانش 
و فناوری هســتند و نیز حذف تدریجی از نقشــه توســعه کریدورها و گره های 
لجستیکی بین المللی به طور محسوسی کاهش یافته و بسیاری از ظرفیت های 
متنوع اقتصاد ملی کشــور یا از بین رفته یا کارایی و اثربخشی خویش را تا حد 
زیادی از دســت داده است (کریدور شــمال- جنوب، توسعه چابهار، خط لوله 
صلح و ...). آغاز تحریم ها در اوایل دهه ۱۳۹۰ و ســپس تشــدید آنها در ســال 
۱۳۹۷ سبب نزدیکی بیشتر ایران به چین به عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان 
به منظور دور زدن تحریم ها شــد و با آغاز جنگ روسیه و اوکراین در سال ۲۰۲۲ 
و حمایت ضمنی ایران از روســیه، ایران می توان گفت به صورت ناخواســته 
و اجبــاری خود را وارد یک بلوک ژئوپلیتیکی جدید تحت عنوان جهان شــرق 
(در کنار چین و روســیه) در برابر جهان غرب (آمریکا و اروپا) کرد که به سبب 
آسیب پذیری بالای اقتصاد ملی، چالش های زیادی را فراروی آن قرار می دهد. 
آغاز تقابل نظامی ایران با رژیم صهیونیستی سرانجام پس از دهه ها رجزخوانی 
فی مابین و منازعه های محدود یک ســال اخیر را می توان یکی از نقاط عطف 
مهم در ارزیابی مسیر سیاست خارجی متخذه کشور در این دو دهه قلمداد کرد. 

جایی که مجموعه واکنش های عملی و موضع گیری های مذبذبانه دو کشــور 
چین و روسیه درخصوص ماجراجویی و آتش افروزی اسرائیل در ایران، تردیدها 
و علامت ســؤال بزرگی را فراروی این ایده که چین و روســیه شرکای راهبردی 
ایران هســتند، ایجاد کرد. این در حالی است که موضع گیری ها و حمایت های 
اعلامی کشورهای مسلمان و همســایه ای همچون عربستان، پاکستان و قطر 
نســبت به محکوم کردن جنایت های رژیم صهیونیستی در ایران، نسبت به آن 
دو شریک راهبردی (چین و روسیه) قاطع تر، صمیمانه تر و جدی تر بوده است. 
علاوه بر این، آشکار شدن کارشکنی ها و عدم همراهی های لازم دو کشور چین 
و روســیه در موضوعاتی مانند ســرمایه گذاری بر روی زیرساخت ها، در اختیار 
قرار دادن ســامانه های نوین دفاعی، سرعت بخشی به تکمیل نیروگاه های برق 
هســته ای و از اینها مهم تر انتقال فناوری به درون کشــور، نشان داد بازنگری 
جدی در رویکردها و اولویت های دستگاه سیاست خارجی کشور یک ضرورت 

قطعی و گریزناپذیر است.
در ایــن چند روز و با غافلگیــری در برابر تهاجم اســرائیل در روز اول آغاز 
جنگ، موضوع «شــکاف فناوری» و عدم دسترسی کشــور به فناوری های روز 
جهانــی در حوزه راداری، پدافندی، هــوش مصنوعی و ... این واقعیت بیش از 
پیش نمایان شــد که ریختن همه تخم مرغ های کشــور در سبد چین و روسیه 
هرچند شاید یک ضرورت گریزناپذیر تحت فشار تحریم ها بوده، ولی نمی تواند 
تضمینی برای صیانت از موجودیت کشــور در شــرایط خطیــر در وهله اول و 
توســعه و هم پیوندی آن به اقتصاد جهان در وهله بعدی باشد؛ چرا که برای 
آنها هم ایران قوی، مقتدر و توسعه یافته گویا چندان به مذاق خوش نمی آید!

علاوه بر این مســئله، یکــی از تنگناهای جدی فراروی کشــور در  دو دهه 
اخیر که به صورت فزاینده ای در  هفت ســال اخیر آسیب و تخریب جدی دیده، 
مســئله شکاف میان دولت و مردم در ایران و کاهش سرمایه اجتماعی دولت 
میان آحاد مردم به ســبب تواتر فشــارهای اقتصادی و معیشتی تحمیل شده 
به عموم از یک سو و برملاشدن بســیاری از ویژه خواری ها و رانت خواری های 
کاســبان ناکارآمدی و کاســبان تحریم از سوی دیگر در ســالیان اخیر است که 
ضربه مهلکی را به اعتماد و کارآمدی دولت در کشور زده است. موضوعی که 
سبب شده تا انســجام ملی ایرانیان که همواره یکی از نقاط قوت و یک عامل 
وحدت بخش بوده، در  این سال ها به طور جدی صدمه ببیند و امروز ترمیم این 
شــکاف ها و بازگرداندن اعتماد عمومی به دولت، پیش شرط هرگونه اقدام در 
مسیر توسعه ملی و شــروع اصلاحات بزرگ در حکمرانی سیاسی- اقتصادی 
کشــور باشــد. از همین رو، بی شــک واقعه جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی  
می تواند مصداق ضرب المثل «عدو شــود ســبب خیر» باشد و یک بار دیگر در 
سایه شفافیت و پرهیز از تکرار خطاهای پیشین، شکاف های موجود را در سایه 

حفاظت از مام میهن آرام آرام پر کرد.

شــرق: در ادامه موج حملات نظامی اسرائیل به اهداف غیرنظامی در 
تهران، ســاختمان صداوســیما هدف اصابت موشــک قرار گرفت. این 
حملــه که با اختلال مقطعــی در پخش زنده همراه بود، با بازگشــت 
ســریع تیم خبــری به آنتن، به نمــادی از تداوم فعالیت رســانه ای در 
شــرایط بحران بدل شد. عصر روز گذشته، در ادامه اقدامات تهاجمی رژیم 
صهیونیستی علیه اهداف غیرنظامی در ایران، ساختمان شیشه ای صداوسیما 
مورد اصابت مستقیم قرار گرفت. این حمله در حالی انجام شد که هم زمان 
طی روزهای گذشــته بیمارستان ها، ایستگاه های آتش نشــانی و واحدهای 
مســکونی نیز در تیررس قــرار گرفته اند؛ موضوعی که پرســش های جدی 

درباره اعتبار ادعای تل آویو مبنی بر «هدف  قراردادن تأسیسات نظامی» ایجاد 
کرده اســت. بر اســاس گزارش های میدانی، در زمان وقوع حمله، استودیو 
پخــش زنده در حــال فعالیت بود و محمد منان رئیســی، نماینده قم نیز در 
حال ضبط گفت وگو بود. اصابت موشــک موجــب اختلال چند دقیقه ای در 
ارسال سیگنال پخش شد، اما تیم فنی توانستند با انتقال آنتن به استودیوهای 
پشــتیبان، پخش زنده را از ســر گیرند. بازگشت ســریع سحر امامی، مجری 
شبکه خبر به پخش زنده، فقط دقایقی پس از وقوع حمله، یکی از نخستین 
نشانه های بازیابی فعالیت رســانه ای بود. تصاویر منتشرشده از این حضور 
مجدد، به ســرعت در فضای رســانه ای داخلی و خارجی بازتاب یافت و با 

واکنش گسترده کاربران مواجه شد. روابط عمومی صداوسیما در اطلاعیه ای 
رسمی ضمن تأیید وقوع حمله اعلام کرد: «در صورت بروز هرگونه اختلال 
در دریافت سیگنال های شبکه های ملی یا اســتانی، مخاطبان می توانند از 
طریــق پلتفرم تلوبیون برنامه ها را دنبال کنند». در این اطلاعیه همچنین بر 
ادامه فعالیت ســازمان در تمام بخش های فنی و خبری تأکید شــده است. 

در همین رابطه، پیمان جبلی، رئیس ســازمان صداوسیما نیز با 
صــدور پیامی ضمن محکومیت این حملــه، تصریح کرد: «این 
حمله نشان از هدف گیری دقیق رسانه ملی به عمق استراتژیک 

رسانه ای دشمن دارد.

ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۷

 روزهای بســیار ســختی اســت بــرای ایران، 
امــا جامعــه ایــران، جامعه ای قوی اســت. 
قدرتمندتــر و قوی تر از آنچه به چشــم می آید 
و شــاید حتی خود تصور می کند. اگرچه بیش 
از یک دهــه تحریم هــای شــدید اقتصادی و 
چند دهه فشــارهای خارجــی و بین المللی و 
البته سیاســت های غلط اقتصادی و فرهنگی 
و اجتماعــی در داخل به تنگنای معیشــتی و 
هرچه کوچک ترشدن ســفره ایرانیان و ضعف 
روحیه جمعــی و همــکاری و همراهی ملی 
منجر شده اســت، اما این مجموعه ضعف ها 
و کمبودها، مانع رشــد و توسعه فردی انسان 
ایرانی نشــده است. چنان که با وجود همه این 
تنگناها و فشــارها، همچنان دغدغه بســیاری 
از ایرانیــان حتــی در طبقــات آســیب پذیر و 
دهک هــای کم درآمدتر، ســرمایه گذاری برای 
تحصیل فرزندان و نیــز آموزش های فرهنگی 
و اجتماعــی اســت (ثبت نــام در کلاس های 
موســیقی و زبان های خارجی و باشــگاه های 
ورزشی و...) همچنین در زیر پوست جامعه و با 
وجود سختی های بسیار همچنان شاهد وجود 
انــواع نهادهای مدنی و تشــکل های صنفی و 
صنعتی و نیــز گروه های مختلــف فرهنگی و 
هنری و مثــلا اجرای ده ها تئاتر در شــب های 
تهران و شهرستان ها و شــلوغی کنسرت های 
موسیقی و نمایشــگاه های نقاشی و... هستیم. 
همین چند ماه قبل بود که شــاهد صف طویل 
در مقابل موزه هنرهای معاصر برای تماشــای 
آثار مدرن غربی بودیم (نمایشــگاه «چشم در 
چشم») و در همین روزها نیز گروه گروه جوانان 
مشتاقی را می شد دید که به بازدید آثار پیکاسو 
به این موزه شــتافتند یا مثلا پرشــدن ظرفیت 
برای  آزادی  هفت هزار نفری مجموعه ورزشی 
شــنیدن صدای علیرضا قربانی یا فریاد شــوق 
زنان در همین ورزشــگاه و دیگر ورزشگاه های 
کشور از تیم های فوتبال که صدای تشویق شان 

-با وجود اندک بودن تعداشان- از 
صدای جمعیت چند برابری مردان 
هیجان انگیزتر و پرسروصداتر بوده 

است و... .

یـادداشـت

جامعه قوی و ایران قدرتمند!

۲
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یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     رهبران جهان در آزمون بزرگ کانادا؛ سایه جنگ بر نشست گروه ۷     «شرق»، سوء محاسبه های متوالی رئیس جمهور آمریکا را واکاوی می کند؛رؤیای شکست خورده ترامپ 

گزارش میدانی «شرق» از حضور خانواده های شهدا 
مقابل ساختمان پزشکی قانونی کهریزک

گزارش میدانی «شرق» از بازارها و مشاغل تهران که با تشدید 
درگیری بین ایران و اسرائیل یکی یکی تعطیل شده اند

گزارش «شرق» از جلسه فوق العاده شورای حکام درباره 
حمله رژیم اسرائیل به تأسیسات هسته ای ایران

گزارش «شرق» از شهروندان پایتخت نشین که از ترس   
در جاده های پرترافیک قرار گرفته اند

هفته ای سخت و پرچالش که پایان خوشی داشت

 زیر پوست بحران؛ تنگه هرمز به کانون تعارضات نظامی 
و انرژی تبدیل می شود؟

پیداکردن اجسادسرگردانی برای 

پناهگاهی خارج از تهران

نفس تازه روی تور

از گزارش گروسی
 تا بیانیه ۱۰+۱

بازار بلاتکلیف

تنگه هرمز؛ اهرمی راهبردی

۱۰

۲

۴

۸

۲

۹

ســرمـقـالـه

چند نکته در مورد جنگ 
تجاوزکارانه اسرائیل

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

یادداشت

وطن است که می گرید

نرگس آبیار

امیر ثامنی

بقایی:، سخنگوی وزارت خارجه:

ایرنا
نی، 

یروا
ن ش

حس
س: 

 عک

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو

انــدوه از غم عمیق تــر اســت و از تألم 
شــدیدتر. هر چه غم و تألــم محدود به یک 
احســاس فردی اســت، اندوه اما تجربه ای 
جمعــی و به وطــن و موطن آدمــی ارتباط 

دارد. به قول قاده السمان:
در سینه ام

وطن است که می گرید.
با ایــن حال انــدوهِ وطــن، مجالی برای 
ســوگ و زاری نمی دهد، به داغِ دل شــکل 
شکوهمندی می بخشد، چیزی میانه دریغ و 

افتخار، حسرت و حماسه.
همین است که سیمین دانشور می گوید: 
«امروز به این نتیجه رســیدم که در زندگی و 

برای زنده ها باید شجاع بود».
برای وطن ایستاده ام.


